
2022年度益阳市公安局赫山分局

整体支出绩效自评报告

益阳市财政局：

根据《中共中央 国务院关于全面实施预算绩效管理的意见》（中发〔2018〕34号）及《益阳市财政局关于开展2022年度部门绩效自评工作的通知》精神，我局成立绩效评价工作组，对2022年度部门整体支出绩效情况进行了自评，具体情况报告如下：
一、单位基本情况

益阳市公安局赫山分局地处益阳市经济文化中心。辖区面积1389.5平方公里，总人口86万。辖4个街道、12个乡镇。近年来，在益阳市公安局和赫山区委、区政府的正确领导下，以队伍建设为根本，以服务经济建设为中心，以构建和谐社会为目标，严厉打击和预防各类刑事犯罪，为全区的经济建设创造了稳定的治安环境。
1、主要职能
（1）贯彻执行国家有关公安工作的方针、政策和法律、法规。部署全区公安工作并指导、检查落实。
（2）维护社会治安秩序。掌握、分析、预测我区社会治安动态，为管委会和上级公安机关提供社会治安方面的重要信息，并提出对策。
（3）负责公安机关基层组织建设、公安队伍建设工作。指导、检查、督促本局及基层部门执法工作。
（4）负责对危害国家安全的案件和刑事案件的侦查工作，组织、实施对重大案件、重大事件、重大治安、灾害事故的侦破、处置。
（5）管理、承办出入境工作。
（6）负责全区公安机关警务后勤保障和基础设施建设。
（7）负责治安、户籍。
（8）承办区委、区政府及上级公安机关交办的其他事项。
2、机构情况：共有21个行政派出所，包括赫山派出所、会龙山派出所、桃花仑派出所、金银山派出所、龙岭派出所、龙光桥派出所、沧水铺派出所、兰溪派出所等； 内设11个副科级机构，包括指挥中心、政工室、警务保障室、监察室（督察大队）、人口与出入境管理大队等；8个股级机构，包括工会（老干部工作办公室）、信访办、巡特警大队等。
3、人员情况：截止2022年12月31日，在职民警465人，退休人员147人。

二、一般公共预算支出情况

2022年度益阳市公安局赫山分局一般公共预算支出15070.72万元，占当年总支出的88.77%，其中基本支出12358.53万元，项目支出2712.19万元。
（一）基本支出情况
2022年度部门基本支出明细表（万元）

	预算项目
	本年预算
	本年决算

	基本支出：
	9788.21
	12358.53

	工资福利支出
	6008.08
	9686.6

	商品和服务支出
	2668.97
	2029.57

	对个人和家庭补助
	1111.16
	642.36


2022年度部门“三公”经费情况（万元）

	项目
	2022年

决算数
	2022年

预算数
	比预算

增减数
	2021年

决算数
	比上年

增减数
	增减%

	因公出国经费
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	公务用车运行及购置
	436.85
	21
	415.85
	162.45
	274.41
	168.91%

	公务接待费
	0
	35
	-35
	0
	0
	0

	合计
	436.85
	56
	380.85
	162.45
	274.41
	


（二）项目支出情况
2022年度项目支出明细表（万元）
	预算项目
	本年预算
	本年决算

	中央和省级政法转移支付
	800
	1394.47

	基层基础设施建设
	0
	728.83

	其他
	809
	588.89

	合计
	1609
	2712.19


主要项目情况：中央政法转移支付经费，主要用于办案费和装备费支出；基层基础设施建设经费，主要用于派出所建设、信息经化建设及配套设施建设经费支出；其他资金专项，主要用于辅警经费支出等。
三、部门整体支出绩效情况

2022年度，益阳市公安局赫山分局认真贯彻各级政法、公安工作会议精神，紧紧围绕党的二十大安保维稳为主线，全面完成各项公安任务，被市公安局评为“全市党的二十大安保维稳工作优秀单位”。

（一）预算执行情况良好。预算配置控制较好，益阳市公安局赫山分局编制人数479人，年末实有人数465人，财政供养人员控制在核定编制人数内；部门整体支出和项目支出符合预期，资金使用合规，成本控制合理，资产配置、使用、处置规范。2022年预算收入16977.2万元，预算支出16977.2万元，预算执行率100%，

（二）预算管理成效显著。按规定编制了部门整体支出绩效目标及项目支出绩效目标，并按要求及时、准确上报预算绩效监控信息。按照2022年初制定的单位预算方案，无论是在资金、项目还是在支出模式、支出结构上，都严格管理，较好地完成了预算绩效目标。单位预决算及绩效自评报告按规定在官网及时公开，内容完整，数据真实。
（三）社会效应良好，服务对象满意度高。按照预期要求强打击重预防，并结合辖区治安状况，不断加强社会治安管控，以实际行动确保全区政治安全、社会安定、人民安宁，人民群众安全感提高，对公安工作的支持度、满意度不断提升。
（四）绩效目标任务圆满完成
1. 以打牢国之大者为担当捍卫大局稳定。始终围绕为党的二十大创造安全稳定的政治社会环境这个首要政治任务，强化源头防范和应对处置，打主动仗、下先手棋。一是加强指挥调度，不断加强战时安保措施。2022年度，调度指挥分局警力2千余人次，受理答复市长、区长热线297第，核查线索685条，核查成员1千余人次，成功处置了群体性事件若干。二是加强风险防化，强化矛盾纠纷排查化解。2022年共化解各类矛盾纠纷6186起，接待来访群众129人次，信访事项办结率达92.5%。三是构筑安全屏障。严密巡逻防控，每天派出8台警车开展24小时巡逻，街面警情同比下降2%；做好安保工作，先后打赢国、省、市、区“两会”及春节、清明、劳动、国庆等重点节点安保维稳硬仗，确保了全区社会大局平稳和谐。
2、以站稳人民至上的立场守护社会平安。牢固树立“人民公安为人民”的担当意识，以整建提质专项行动为契机，坚持主动攻防、严打严防。2022年1-10月，刑事发案率同比下降13%，破案率同比上升6%，行政案件受案率同比下降21%，办结率55%，八类刑事案件破案率、群体性突发性事件现场处置率均达到100%。

3、以保持深耕细作的笃定厚植发展根基。进一步加强新时代派出所建设，推动人财物向基层倾斜。一是全力保障基层民警警力配备，确保派出所民警占比50%以上。同时，新招录村辅警169名，实现全区“一村一辅警”配备到位，基层警力得到全面充实。二是全速推进基层基础建设，2022年度新购公车25台，执法记录仪417台，改造修缮派出所7个，完成执法办案区提质改造，新建衡龙桥派出所于12月投入使用，基层民警工作和生活条件不断改善。三是全面夯实服务民生根基。补采身份证指纹37962人，新增录入三实数据5万余条，维护56.3万条；同时，持续宣传推广湖南公安服务平台，目前，专职民警已在线答疑720余条。
根据部门整体支出绩效评价指标体系和绩效自评情况，益阳市公安局赫山分局整体支出绩效自评实得99分，评价等级为“优秀”。

四、存在的问题及原因分析

一是今年预算执行中由于指标下达与实际支出存在时间差，指标未严格对照功能科目使用；二是上级临时安排项目不可预估，项目预算编制难度较大。
五、下一步改进措施

益阳市公安局赫山分局将进一步加强预算管理，强化预算编制的科学化和精细化，确保预算精准到项目；努力提高财政资金利用效率，保障各项资金及时足额到位，严格按照要求使用资金指标；积极争取各级资金支持，加大专项资金投入，夯实基层基础建设。

六、部门整体支出绩效自评结果拟应用和公开情况

2022年益阳市公安局赫山分局部门整体支出绩效自评99分，自评结果为“优秀”。绩效评价结果应与经费安排挂钩，拟申请增加经费支持。益阳市公安局赫山分局将按照市财政局的要求在规定时间内将部门整体支出绩效自评报告在官网上公示。

七、其他事项说明

    2022年度益阳市公安局赫山分局无政府性基金预算支出，无国有资本经营预算支出，无社会保险基金预算支出。
益阳市公安局赫山分局
2023年3月15日
PAGE  
7

